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Abstrakt

Klíčová slova: Klenby, Benedikt Ried, pozdní gotika, architektura, 15.století,
16. století

Tato práce si klade za cíl prozkoumat klenby z přelomu 15. a 16. století, které
jsou připisovány huti Benedikta Rieda. Kromě aktivity Riedovy hutě se bude
práce taktéž věnovat stylově podobným klenbám u nás i v zahraničí, které
mohly s Riedovou tvorbou souviset. Práce bude obsahovat dále analýzu
klenební techniky, popis základních kontrukčních principů a souhrn
dosavadního bádání v této oblasti.

Abstract

Key words: vaults, Benedikt Ried, late gothic, architecture, 15th century, 16th
century

This bachelor thesis aims to examine vaults from the period between the end of
15th and beginning of 16th century which are attributed to the workshop of
Benedikt Ried. Apart from his workshop, this thesis will also cover similiar vaults
both in former Bohemian kingdom and other countries, which could have been
connected to the works of Benedikt Ried. The thesis will also analyze the
building techniques of the vaulting systems, describe the basic construction
principles and summarize the scientific research of this topic from earlier
researchers.
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1.Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl komplexně prozkoumat klenební umění v
okruhu architekta Benedikta Rieda. Ried samotný je často považován za jednu
z nejvýznamnějších osobností středoevropské pozdně gotické architektury, z
velké části právě díky svému klenebnímu umění. Jeho tvorba je spjata s
osobitým propojením expresivního umění pozdní gotiky a racionálních tendencí
rané renesance. Pozdně gotickou expresivituuplatňoval nejčastěji ve svých
klenbách, mezitímco rensanční racionalita se projevuje nejčastěji na jeho
portálech. Jelikož téma portálů v okruhu Benedikta Rieda bylo nedávno již
komplexně zpracováno1, bude se tato bakalářská práce věnovat výlučně
Riedovým klenbám.

Strukturu této práce lze velmi stručně rozdělit do tří hlavních okruhů: co bylo
před Riedem, co vytvořil Ried samotný, a co následovalo po něm. Kromě tvorby
Riedovy hutě budou zmíněny i jiné klenby, které vykazují podobné tendence
(tedy klenby krouženého typu). Jedná se totiž vymezený pozdně gotický
fenomén, který je možné sledovat téměř od počátku až k posledním projevům,
a Benedikt Ried je svým způsobem vyvrcholením tohoto specifického
architektonického projevu pozdní gotiky.

Nejprve se práce zaměří na tendence, jež vedly ještě před Riedovým
nástupem ke konci 15. století ke vzniku kroužených kleneb. Tendence
expresivně rozvinout žebra klenby do dynamických kroužených vzorů se
objevují v Evropě již od poloviny 15. století, nejčastěji v oblasti dnešního jižního
Německa a Rakouska. Přehled předriedovských kroužených kleneb v této práci
bude vycházet primárně z bádání Václava Mencla, Götze Fehra a Norberta
Nußbauma.2 Kromě samotného přehledu kleneb se práce pokusí o jejich
tvarovou analýzu a zjednodušenou typologizaci.

Dále se práce zaměří na klenby, které lze jednoznačně připsat riedovské
stavební huti. Jedná se o klenby ve Vladislavském sále na Pražském Hradě,
klenby k němu vedoucích Jezdeckých schodů a také klenby ve vedlejším
Ludvíkově křídle. Popsána bude také klenba chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře.
V této části bude také rozebrána klenba kostela sv. Mikuláše v Lounech, kterou
někteří autoři přisuzují Riedovi, někteří to však naopak popírají. Všechny tyto
klenby budou podrobně analyzovány z hlediska tvaru a konstrukce za pomocí
plánů, fotografií a půdorysů, které práci provázejí.

1 RAMEŠOVÁ 2017.
2 MENCL 1974; FEHR 1961; NUßBAUM 1999.
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V práci bude také zmíněna tvorba nejznámějších Riedových žáků, jmenovitě
Wendela Rosskopfa či Jakuba Heilmanna ze Schweinfurtu. Součástí budou i
jejich stručné životopisy, aby čtenář získal přehled o tom, jak se umění
kroužených kleneb jejich prostřednictvím šířilo dál hlavně v Sasku a ve Slezsku.

V neposlední řadě pak budou zmíněny také klenby staveb, které nelze
jednoznačně spojit s riedovskou hutí, nicméně využívají velmi podobné
klenební vzorce, jako ty, jež lze nalézt na Riedových stavbách.
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2.Kritický přehled literatury

Problematika kleneb Benedikta Rieda je obvykle v odborné literatuře propojena
s rozborem Riedových staveb, případně se snahou zrekonstruovat jeho
životopis. Jedním z prvních byl v tomto směru Leminger, který ve svém
příspěvku v Památkách archaelogických z roku 1889 popisuje Riedovy stavby
na Pražském Hradě.3

Opravdu důkladného a systematického rozboru se však Riedovo umění dočkalo
až o mnoho let později v práci Götze Fehra. Ten v roce 1961 sepsal
monografii4, která vycházela z jeho disertační práce z roku 1941. Veškeré
následující bádání dodnes vychází v zásadě z této Fehrovy práce, i když
některé jeho teze jsou dnes již vyvráceny. Např. již v roce 1963 Eva
Šamánková vydává v časopisu Umění krátkou recenzi na Fehrovu knihu, kde
upozorňuje na některé Fehrovy ukvapené závěry5. Fehr např. považoval Rieda
za autora místností na hradě Křivoklát, Královské oratoře v Katedrále sv. Víta či
tzv. Vladislavovy ložnice. Všechny tyto prostory jsou dnes považovány za
tvorbu jiných architektů.

Nicméně i přes tuto důvodnou kritiku Šamánkové je Fehrova kniha velmi dobře
zpracovaná a dlouhou dobu byla jedinou monografií, která se Riedovi věnovala.
V následujících letech vycházela různá přehledová díla (Mencl, Menclová,
Hořejší…),6 která často Fehra v různých detailech upravovala, nicméně základ
bádání od něj obvykle přebírala.

Z hlediska bádání v oblasti pozdně gotických kleneb je důležité zmínit Menclovu
knihu České středověké klenby z roku 19747, kde jsou Riedovy klenby poprvé
podrobně analyzovány z geometrického hlediska. Nicméně přestože se jedná o
celkově velmi zdařilou knihu, v některých stereometrických rozborech Mencl
zachází příliš daleko a připisuje architektům a zedníkům 16. století větší
matematické dovednosti, než tehdy pravděpodobně měli. Přesně tento aspekt
jeho práce následně v roce 1977 kritizuje Jan Muk ve své stati o klenbách v
časopise Umění.8

Z novější literatury lze zmínit příspěvky Franze Bischoffa a Arthura Saligera z

3 LEMMINGER 1889, 625–629.
4 FEHR 1961.
5 ŠAMÁNKOVÁ 1963, 310–315.
6 MENCL 1984; MENCLOVÁ 1972; HOŘEJŠÍ 1984.
7 MENCL 1974, 94–125.
8 MUK 1977, 16–23.
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roku 2004,9 které se pokoušejí propojit Rieda s Vídeňskou hutí, ačkoli zatím bez
jednoznačných historických podkladů. Na celou problematiku kleneb se pak
soustředil časopis Svorník z roku 2007, kam Chotěbor, Měchura a Kalina
přispěli svými příspěvky právě o Riedových klenbách. 10

Kalina pak v roce 2009 píše svou vlastní monografii o Benediktovi Riedovi.11
Dohromady s Fehrovou knihou (která ovšem vyšla pouze německy a nikdy
nebyla přeložena do češtiny) se dodnes jedná o jediné knihy vztahující se
výlučně k Riedovu dílu. Kalinova monografie se sice opírá se o historické
prameny a předchozí bádání (a to nejen o Fehra, na rozdíl od jiných badatelů),
nicméně by se jí dala vytknout jistá tendence k odvážným závěrům a k
nelogickým souvislostem.

Riedovo dílo je také zmiňováno v Kuthanově knižní sérii Královské dílo z roku
2010,12 nicméně Kuthan zde nepřináší skoro žádné nové poznatky a spíše
shrnuje předchozí bádání. O šest let později se Riedovými klenbami zabývá
Petr Macek ve své stati o kutnohorském, mosteckém a lounském kostele ve
sborníku Ars Montana.13 Nejnovějším příspěvkem do problematiky Riedova díla
je pak velmi dobře zpracovaná dvoudílná studie od Michaely Ramešové na
téma Riedových portálů.14

Co se týče bádání ohledně práce Riedových následovníků, Wendela Rosskopfa
velmi podrobně zpracoval Kotrba ve svém článku v časopisu umění z roku
196815, dílo Jakuba Heilmanna ze Schweinfurtu zase nejlépe zachytila Heide

[…]

zajímavé porovnat dílo Jakuba Heilmanna ze Schweinfurtu, který Riedův typ
klenby zručně využil jak v kostele v Annabergu, tak v Mostě, a v obou
případech vytvořil dílo s Riedovou prací téměř srovnatelné. V Mostě jsou
zajímavým způsobem provázány kroužené a přímé obrazce a přestože
literatura často tento jev kritizuje, v konečném důsledku působí mostecká
klenba na diváka jednotným silným dojmem. A to i přes to, že v porovnání se
saským Annabergem je vlastně velmi nejednotná a rozmanitá, obzvláště pokud
se podíváme na klenby pod emporami. Ty by se v konečném důsledku daly
považovat za jakousi hravou „výstavu“ všech možností, které kroužená klenba
nabízí. Pokud byl jejich autorem doopravdy Heilmann, pravděpodobně zde chtěl
jednak ukázat umění, kterému se naučil u svého mistra Rieda, případně až kam
je dokázal dovést.

Další z významných Riedových učedníků, Wendel Rosskopf, mezitím tíhnul
spíše k naturalistickému vyznění kleneb, využíval často suché větve (např. na
hradě v Bechyni), s největší pravděpodobností převzaté z tvorby Hanse
Spiesse.150 Občas je však spojoval s vlastními až eklektickými formami (např.
klenba kaple na zámku Grodziec) a jindy naopak Riedovo dílo bez jakékoli další
invence zkopíroval (radnice v Boleslawci).

Kroužené klenby rezonovaly velmi silně hlavně v jižních Čechách v tvorbě
Hanse Gezingera.151 Ten ve svých klenbách mísí kroužený i přetínavý typ
žebra, z nichž vytváří velké kapky či okvětní listy, do kterých následně vkládá
rovná přetínavá žebra (obrázek 50 uprostřed). Případná vazba Gezingera na
Rieda není v této době nijak historicky doložena, nicméně by se jistě jednalo o
zajímavé téma pro budoucí bádání.

Jiný princip využití kroužené klenby je uplatněn na další jihočeské kroužené
klenbě, konkrétně ve Špulířské kapli v Jindřichově Hradci (obrázek 50 vlevo
nahoře). Ta vzniká okolo roku 1506152 a uplatňují se na ní naopak pouze
kroužená žebra. Celek je složen ze čtyř osmicípých hvězdic, které vyplňují celý
prostor. I zde se nabízí srovnání s vídeňskými plány (obrázek 20.1), neboť
minimálně tvar jednotlivých hvězdic je zde velmi obdobný. Za zmínku stojí
rovněž současná barevnost klenby, která jistě přispívá k celkovému vnímání
okem diváka.

149 FEHR 1961, 72.
150 KOTRBA 1968, 109-123.

151 LAVIČKA 2007, 141-142.
152 MENCL 1974, 97.
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Obrázek 50

Motiv kroužené hvězdice je také využit na klenbě olomoucké radnice z roku
1491 (obrázek 50 uprostřed).153 Pokud je tato datace správná, jedná se o jednu
z nejstarších kroužených kleneb na našem území. Může se snad jednat o
spojovací článek mezí Vídní a Riedem? Geograficky by to jistě odpovídalo,
nicméně jakýkoliv soud v této oblasti by byl pouhou domněnkou. Toto téma by
si jistě zasloužilo hlubší bádání.

Za zmínku stojí i další klenby využívající kroužené motivy, ovšem z
konstrukčního hlediska postavené na úplně jiném principu. Do této kategorie
spadá klenební pole olomouckého kostela sv. Mořice (z roku 1510154), které jen
vkládá kroužené motivy do jinak křížové klenby (obrázek 50 vpravo nahoře).
Klenba v Sankturinovském domě v Kutné Hoře (1490155) kroužené motivy zase
pouze zavěšuje na plackovou klenbu (obrázek 50 vlevo dole). Tyto klenby jsou
jak konstrukcí, tak celkovým pojetím natolik odlišné od vyznění Riedových
kleneb, že v této práci nebyly podrobně probírány, jistě však stojí za zmínku

153 MENCL 1974, 97.
154 Ibidem.
155 Ibidem.
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jako okrajový projev stejného estetického fenoménu, který vyvolal tehdejší
zálibu v kroužených motivech a potřebu uplatnit je i v klenebním umění.

V neposlední řadě lze hovořit o kroužených klenbách vzniklých v pozdějším
období, nicméně stále v pozdně gotickém duchu. Příkladem by bylo
Wohlmutovo zaklenutí Staré sněmovny na Pražském Hradě, ve kterém se
patrně chtěl vyrovnat s Riedovou tvorbou hned ve vedlejší místnosti (tedy ve
Vladislavském sále). Wohlmut zde vytváří složitou síť kroužených kleneb s
přetínavými segmenty. Přestože Wohlmutovo jméno je primárně spojeno s
uměním čistě renesančním, zjevně se nebál sáhnout i po gotické klenební
technice a to i za cenu toho, že taková klenba v té době mohla už působit
zastarale. Snad i to dokazuje, jak silný otisk měl Ried na následující generace
umělců.

Na úplný závěr nezbývá než zdůraznit, že Ried byl jedním z nejinovativnějších
umělců své doby. Ve své tvorbě spojuje pozdní gotiku i ranou renesanci tak
důmyslným způsobem, že vytváří mistrovská díla v obou těchto oblastech.
Připočteme-li k tomu všemu i Riedovu práci na poli hradebního opevnění
(rovněž na špičkové úrovni, jak dokazují dodnes stojící hradby Pražského
Hradu, Švihova nebo hradu Rábí), nelze dojít k jinému závěru, než že Benedikt
Ried byl veskrze všestranným tvůrcem. Přestože byl z velké části stále věrný
gotickému slohu, dokázal bravurně vyřešit i ty nejrůznorodější úkoly, a tak jej
lze v dobovém duchu označit již za „renesanční osobnost“.
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