Oponentský posudek na bakalářskou práci Heleny Pavlíkové Klenby v okruhu Benedikta Rieda

Práce o celkovém rozsahu 60 stran (49 stran vlastního textu bez příloh) si klade za cíl „komplexně

prozkoumat klenební umění v okruhu architekta Benedikta Rieda“. Text je rozdělen do šesti kapitol – po

krátkém úvodu a velice stručném přehledu literatury začíná vlastní jádro práce třetí kapitolou

věnovanou východiskům a typologii kroužených kleneb. Nejrozsáhlejší, čtvrtá část se zabývá osobností

Benedikta Rieda a představuje jeho jednotlivé realizace s důrazem na kroužené klenby. V páté kapitole

jsou představeni dva Riedovi následovníci – J. Heilmann a W. Rosskopf – a velice stručně také několik

realizací dalších autorů. Šestou část tvoří poměrně rozsáhlý závěr, ve kterém autorka interpretuje

předložený materiál.

Práce je z hlediska pojetí velice rozporuplná. Na jedné straně je solidně zpracovaná, relativně dobře

formulovaná a obsahuje mnoho zajímavých postřehů a tezí. Na straně druhé ale vykazuje řadu

nedostatků dokonce až základního typu, které by se absolventské práci měly vyhnout.

Na textu lze jednoznačně ocenit, že autorka dobře vystihla celkovou strukturu práce. Text je psán

navzdory řadě stylistických škobrtnutí přehledně a srozumitelně, celkové rozvržení dává smysl. Ocenit je

to třeba zejména u náročnějších popisných pasáží, ale také např. u životopisných přehledů přebíraných

z literatury – autorka se ani v jednom z žánrů neztrácí a popis i „překlad“ z použitých zdrojů dělá po

stránce formulační věcně a přehledně. Po obsahové stránce je pak třeba ocenit řadu konkrétních

postřehů v textu, které dokládají, že autorka zkoumanému materiálu dobře rozumí a dovede o něm

uvažovat pronikavě a s citem pro detail (např. diskuse o vídeňských výkresech na s. 25). Zdařilý je po

této stránce zejména závěr, který je zevrubný a autorce se v něm skutečně daří přijít s několika velice

zajímavými tezemi k povaze Riedovy tvorby a její odlišnosti od díla jeho současníků. Zejména pasáž

týkající se strukturálního pojetí klenby lounského kostela – a její souvislosti s uvažovaným Riedovým

autorstvím – by si zasloužila další zkoumání a možná publikování. Cenné je také připomenutí

mimořádně zajímavé klenby v Boleslavci (resp. Bolesławci – autorka zapomněla zmínit, že jde o město

v Dolním Slezsku, tedy s jasnými vazbami na někdejší české království), u nás takřka neznámé, i její

podobnosti s kompozicí klenby Vladislavského sálu.

Odborný přínos textu ale bohužel sráží několik nedostatků. Základní problém podle mě spočívá v tom,

že text nemá téma. Zadání „komplexně prozkoumat klenební umění v okruhu architekta Benedikta

Rieda“ je pro soustředěný výzkum příliš široké a příliš vágní, chybí zde jasnější výzkumná otázka a

konkrétněji zaměřená linka. Chce práce zkoumat riedovské klenební umění z hlediska předloh,

technologie, typologie, kulturně-sociálních souvislostí nebo například symboliky a sémantiky? Každý

z těchto řezů by vydal na vlastní práci. Autorka nakonec svoji linku nachází ve formálně analytickém

hledisku. Protože tak ale činí nereflektovaně, je text velice nekonzistentní a často těká tematicky, i co do

míry podrobnosti, kterou se jednotlivými otázkami zabývá. Zbytečný prostor je například věnován

životopisům jednotlivých autorů – například diskusi o Riedově původu se věnuje celá stránka, aniž by

z toho pro téma práce vyplynulo cokoliv zásadního (další Riedovo působení navíc není ani zdaleka

probíráno se stejnou kritičností vůči literatuře a pramenům). Jiné, pro zvolenou hlavní linku zásadnější

otázky, jsou pak naopak zpracovány příliš stručně. Slibně působí například kapitola Typologie

kroužených kleneb, která ale ve skutečnosti jen dochází k pojmenování tři tvaroslovných klenebních

prvků (které se mohou objevit i na jedné klenbě) – pojmy hvězdice, kapka a obloukový segment se pak

sice v textu používají, nicméně s typy a typologií se už dál nijak nepracuje. Příliš zběžně je pojata také

navazující část o počátcích kroužených kleneb, kde podle mého názoru nelze pominout roli

parléřovských a poparléřovských experimentů (o celkové nekonzistenci textu zde svědčí, že v příslušné

kapitole sice toto téma chybí, v závěrečném shrnutí na s. 50 se na něj ale autorka odkazuje), případně

alespoň pro srovnání představit expresivní klenební realizace anglické. Zcela nedostatečně je pak

zpracována problematika technologie kroužených kleneb, která by si bezpochyby zasloužila vlastní

kapitolu.

Výše zmíněné nedostatky nepovažuji za fatální. Skutečný a vážný problém práce podle mého názoru

spočívá ve způsobu, jakým zachází se zdroji, tedy v tomto případě sekundární literaturou. Způsob

citování lze v prvé řadě označit za namátkový. Odkazy se často nevážou ke konkrétním převzatým tezím,

ale k celým odstavcům, autorka navíc na několika místech používá odkaz na odkaz – v textu sice přímo

zmiňuje konkrétní zdroj, ale v poznámce uvádí jen odkaz na dokument, ze kterého citaci převzala (viz

v podstatě celá s. 18). Občas dokonce teze cituje jen vágně a bez konkrétního odkazu („většina

literatury uvádí“, „obvykle se pracuje s tezí“, „literatura často připisuje“ atd.). Autorka tím bohužel škodí

hlavně sobě, protože často není možné (bez dobré znalosti zdrojů) odlišit, co jsou její vlastní myšlenky a

co teze převzaté z literatury – což je v odborném textu pochopitelně hrubá chyba.

Pochybnosti lze také mít nad tím, do jaké míry se s citovanou literaturou autorka opravdu podrobně

seznámila. Druhá kapitola sice má přinášet „kritický přehled literatury“, nicméně je v něm zmíněna jen

část zdrojů, ze kterých autorka čerpala (chybí např. opakovaně odkazované práce Vítovského, Bartlové,

Ramešové apod.) a navíc se zde nejedná o kritickou intepretaci, ale spíš o stručný soupis s jen velice

vágním hodnocením. V samotném textu pak autorka občas dochází k tvrzením, kterým by se při lepší

znalosti literatury mohla vyvarovat, nebo je alespoň kritičtěji posoudit. Zjednodušeně se v práci

například zachází se vztahem mezi „renesančním“ a „gotickým“ tvaroslovím, jehož komplikované

souvislosti v recentních monografiích a studiích pregnantně popsala – v práci citovaná! – Michaela

Ramešová (která také navrhla jiný způsob, jak oba výtvarné světy pojmově charakterizovat) nebo už

dříve a v obecnějších souvislostech Ondřej Jakubec. Formulace v závěru, že se Bonifác Wolmut „nebál

sáhnout i po gotické klenební technice a to i za cenu toho, že taková klenba v té době mohla už působit

zastarale“ (s. 54) pak prozrazuje nepochopení pro významovou rovinu gotického tvarosloví i pro roli

architekta a objednavatele (který byl ve skutečnosti tím, kdo o použití „zastaralé“ klenby rozhodoval –

k tomu např. viz BIEGEL, Richard. Bonifác Wolmut a dialog renesance s gotikou v české architektuře 16.

století. In: Tvary – formy – ideje. Praha: Artefactum, 2013, s. 17–29). Rovněž diskuse o způsobu

konstrukce složitých klenebních útvarů se nemůže opírat jen o starší práce Mencla, Muka a Kalinovu

monografii – touto problematikou se v poslední době podrobně zaobírají němečtí badatelé, jejichž dílčí

závěry vyšly i v češtině (např. Texty Thomase Bauera a Jörga Lauterbacha ve Zprávách památkové péče

2015/5 a 2016/6). Tyto omyly a nepřesnosti jsou spíše vedlejší a netýkají se hlavních závěrů práce,

celkově ale její vyznění i věrohodnost předloženého materiálu oslabují.

Pokud hodnocení shrneme: Předložená práce nabízí v základu solidně zpracovaný materiál, který

ukazuje, že se autorka dovede suverénně pohybovat v oblasti formálně-tvarové analýzy a který přináší

řadu odborně cenných postřehů a závěrů. V rámci zvolené hlavní linky je také patrné, že dovede, pokud

se to týká otázek, na které soustředí pozornost, věcně a kriticky pracovat s literaturou. Text nicméně

trpí tím, že nemá dostatečně definované téma – některé otázky tak řeší zbytečně, zatímco problémy

související s výslednou linkou jsou pojednány příliš stručně. S literaturou, která se týká otázek mimo

hlavní, formálně-analytické jádro práce, autorka pracuje povrchně a nepřesně. V práci se zdroji je navíc

řada formálních chyb, které mnohde znejasňují hranici mezi převzatým a vlastním textem – což je

bohužel problém na úrovni základního odborného řemesla.

Vzhledem k výše řečenému tedy navrhuji práci k obhajobě se známkou 2–3 – s výsledným ohodnocením

podle výsledku obhajoby.
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